1

（以下附錄節錄自中華人民共和國工業和信息化部的網站，全文可參閱

http://www.miit.gov.cn/n1146290/n4388791/c4736579/content.html）

附錄附錄附錄附錄

关于做好关于做好关于做好关于做好 2016201620162016 年减轻企业负担工作的通知年减轻企业负担工作的通知年减轻企业负担工作的通知年减轻企业负担工作的通知

工信部运行函工信部运行函工信部运行函工信部运行函〔〔〔〔2016201620162016〕〕〕〕141141141141 号号号号

国务院减轻企业负担部际联席会议成员单位，各省、自治区、直辖市减轻企业负担领导小组（联

席会议）：

为贯彻落实党中央、国务院减轻企业负担的部署，我们研究制定了 2016 年全国减轻企业

负担工作思路和重点任务，经国务院减轻企业负担部际联席会议（以下简称联席会议）审议通

过。现印发你们，请按照各自职责做好工作。具体如下：

一一一一、、、、总体思路总体思路总体思路总体思路

贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会以及中央经济工作会议精神，按照中

央整治涉企乱收费乱摊派和降低实体经济企业成本的要求以及国务院推进简政放权放管结合

优化服务的部署，围绕“降成本、减负担”的目标，以深化实施涉企行政事项清单制度为核心，

巩固清理规范涉企收费工作成果，制止各种清单之外的涉企乱收费、乱摊派、乱检查、乱罚款

行为，进一步减轻企业负担和降低实体经济成本，为稳定经济增长和激发市场活力营造良好的

环境。

二二二二、、、、重点工作重点工作重点工作重点工作

（（（（一一一一））））以实施清单制度为中心以实施清单制度为中心以实施清单制度为中心以实施清单制度为中心，，，，进一步推动涉企行政事项的公开透明进一步推动涉企行政事项的公开透明进一步推动涉企行政事项的公开透明进一步推动涉企行政事项的公开透明

1.严格执行涉企收费清单制度。对国家和各省（区、市）公布的涉企行政事业性收费、政

府性基金和政府定价的经营服务收费及行政审批前置中介服务收费目录清单，建立常态化公示

机制，按照规范的格式在各级政府门户网站上将涉企收费清单对外公布，接受社会监督。督促

相关收费部门适时公开收费实施情况，接受社会监督。（工业和信息化部、财政部、发展改革

委牵头）

2.整合中央和各地区公布的涉企行政事业性收费、政府性基金、政府定价经营服务收费和

行政审批前置中介服务收费清单，建立全国涉企收费目录清单查询系统，作为减轻企业负担的

服务平台，为企业缴费和拒绝违规收费提供查询依据。（联席会议办公室牵头）

3.比照涉企收费清单制度，探索对涉企监督检查、保证金建立清单制度，逐步清理取消没

有法定依据的项目，并将保留项目在政府网站公开接受社会监督。进一步规范对企业的监督检

查行为，落实市场监管领域随机抽查制度，加强综合执法检查和事中事后监管,规范涉企行政

罚款行为。（联席会议办公室牵头、工商总局，各成员单位按职责分别负责）

2

（（（（二二二二））））以整治以整治以整治以整治““““红顶中介红顶中介红顶中介红顶中介””””为重点为重点为重点为重点，，，，进一步清理取消与行政职权和垄断挂钩的不合理中介进一步清理取消与行政职权和垄断挂钩的不合理中介进一步清理取消与行政职权和垄断挂钩的不合理中介进一步清理取消与行政职权和垄断挂钩的不合理中介

服务项目服务项目服务项目服务项目

4.全面落实“红顶中介”收费监管有关要求。按照《国务院办公厅关于清理规范国务院部

门行政审批中介服务的通知》（国办发[2015]31 号）和《国家发展改革委、财政部、国务院审改

办关于加强行政审批中介服务收费监管的通知》（发改价格[2015]2404 号）要求，加强行政审批

中介服务收费监管，结合审改部门开展的行政审批中介服务事项清理工作，规范与行政职权挂

钩的中介服务，破除各种指定实施机构的垄断行为，严禁借监督检查名义设立中介服务收费项

目，切开中介服务收费与行政职权的联系。按照《行业协会商会与行政机关脱钩总体方案》，

稳妥推进脱钩试点工作，推动行业协会商会在机构、职能、资产财务、人员管理、党建、外事

等事项与行政机关分离，从源头规范行业协会商会涉企收费行为。（发展改革委、财政部、工

业和信息化部、民政部牵头，各成员单位按职责分别负责）

5.结合相关税制改革，进一步清理、整合和规范一批涉企行政事业性收费和政府性基金项

目，取消政策效应不明显、不适应市场经济发展的收费基金。（财政部、发展改革委牵头）

6.继续规范进出口、金融、建设等重点领域收费。巩固进出口环节收费清理成果，查处国

际班轮运价备案违规行为，加大市场监督和反垄断执法力度，维护公平公正的进出口竞争环境。

继续促进金融机构规范经营，整顿各种以贷转存、存贷挂钩等的不规范经营行为，降低企业融

资成本。继续清理投资建设领域的中介服务，压减各种前置评估和中介服务项目，制止与行政

职权挂钩的垄断收费。（发展改革委、交通运输部、银监会、住房城乡建设部分别牵头）

（（（（三三三三））））以查处曝光案件为抓手以查处曝光案件为抓手以查处曝光案件为抓手以查处曝光案件为抓手，，，，进一步制止各种违规违法行为进一步制止各种违规违法行为进一步制止各种违规违法行为进一步制止各种违规违法行为

7.坚决制止各种乱收费、乱摊派行为。取缔各种违规设立的收费项目，制止各种超范围、

超标准、超时限征收的行为。清理规范各种依托行政审批、执法检查等行政职权向企业提供经

营性服务行为,制止行业协会代收行政事业性收费或依托行政职能向企业收费的行为。制止借

公共活动及其他名义强制要求企业捐赠赞助、强制要求企业订购报刊杂志、强制要求接受指定

服务并付费、强制占用企业财物等各种摊派行为。制止向企业乱检查、乱罚款的行为。（联席

会议办公室牵头）

8.完善企业举报查处机制，依托各级减轻企业负担举报平台受理企业举报，及时进行调查

核实并提出处理意见，同时将处理结果告知相关企业。对确属乱收费、乱摊派、乱罚款、乱检

查的违规行为坚决处理并在新闻媒体上曝光，同时按照有关法律法规要求，追究相关单位负责

人的责任。（联席会议办公室牵头）

（（（（四四四四））））以加强督促检查为推手以加强督促检查为推手以加强督促检查为推手以加强督促检查为推手，，，，进一步促进各项惠企减负政策的落实进一步促进各项惠企减负政策的落实进一步促进各项惠企减负政策的落实进一步促进各项惠企减负政策的落实

9.抓好各项惠企减负政策的督促落实。建立政策跟踪督促制度，将各项减税降费政策措施

落到实处，重点要巩固清理规范涉企收费工作成果，督促有关地区和部门将取消、调整、规范

涉企收费的政策措施逐项落实到位，形成扶持实体经济和小微企业的长效机制。配合做好降低

实体经济企业成本专项行动，切实采取有效措施降低企业成本。（工业和信息化部、财政部、

发展改革委牵头）

10.加强监督检查。继续发挥审计监督作用，形成督促政策落实和规范涉企收费的长效机制。

完善问责机制，对工作落实不力的部门和地区以及各种违规收费行为，要给予曝光和通报批评，

并督促进行整改。2016 年四季度，联席会议将组织开展全国专项督查，各地区、各成员单位要

3

做好配合工作，落实好减轻企业负担各项重点任务。（审计署、联席会议办公室分别负责）

（（（（五五五五））））以调查宣传评价为手段以调查宣传评价为手段以调查宣传评价为手段以调查宣传评价为手段，，，，进一步夯实减轻企业负担工作的基础进一步夯实减轻企业负担工作的基础进一步夯实减轻企业负担工作的基础进一步夯实减轻企业负担工作的基础

11.深入开展调查研究。联席会议将从二季度起组织开展全国企业负担调查，请各地区继续

组织企业做好调查培训和填报工作，逐步扩大调查样本，提升调查质量，并对企业反映的问题

和建议建立反馈机制。进一步完善负担评价工作，完善第三方评估机制。围绕企业负担合理区

间、企业满意度测评、解决企业办事难等热点难点问题开展调查研究，提出针对性的政策建议。

（联席会议办公室牵头）

12.加强政策宣传。继续通过多种形式对惠企减负政策进行宣传解读，重点要对涉企收费清

单进行广泛宣传，让全社会知晓和熟悉清单。联席会议将于三季度组织举办第五届全国减轻企

业负担政策宣传周活动，请各地区、各成员单位配合做好工作，并在本地区、本系统组织开展

形式多样的宣传活动。（联席会议办公室牵头）

13.加强制度建设。推动各地区加快保护企业权益立法建设，逐步将减轻企业负担工作纳入

法制轨道；继续完善领导小组（联席会议）工作制度，强化问题导向，在调查、反映、解决问

题上形成分工协作的工作机制；加强区域交流，营造相互学习、相互促进的良好氛围。（联席

会议办公室牵头）

三三三三、、、、有关要求有关要求有关要求有关要求

（一）加强组织领导。联席会议各成员单位要按照职责分工落实好各项重点任务，工业和

信息化部、发展改革委、财政部负责总体指导和组织协调，联席会议办公室抓好工作衔接和督

促落实。各地区减轻企业负担领导小组（联席会议）负责本地区组织实施，因地制宜制定工作

方案，确保任务落实。有关方案于 2016 年 5 月 10 日前报联席会议办公室。

（二）加强协同配合。要主动做好配合，密切工作交流，形成分工协作、上下联动的工作

格局；要定期向联席会议办公室报送工作信息，反映相关政策措施、工作成效、存在问题及意

见建议；各地区减负办还要主动向所在省（区、市）党委、政府报告工作情况，争取支持。

（三)加强督导检查。要明确各项重点任务的责任人和时间表，及时抓好督促检查，将各

项任务落到实处，确保取得实效；还要加强舆论引导，强化社会监督，进一步促进工作，营造

良好氛围。

国务院减轻企业负担部际联席会议

（代 章）

2016 年 4 月 14 日